


目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、 建设项目工程分析 ..................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................49

四、主要环境影响和保护措施 .............................................58

五、环境保护措施监督检查清单 ...........................................94
[...]
换 3次 / / 废水站 12.96 1.08 14.04

合计 736.88 58.68 795.56
注：1）各槽体蓄水量为槽体体积的 80%。

2）各水池在使用过程中，因蒸发及工件带出会造成池体内的蓄水量发生损耗，日损耗量以池体日常蓄水量的百分比来表示。

3）其中常温喷淋水池因具备喷淋液回收系统且水温控制为常温，损耗率取 1%，常温浸洗过水池使用时工件带走的水分较多，损耗率取

2%。

4）年补充水量=蓄水量×损耗系数×300天；

年废水产生量=换槽时用水量+每天溢流水量×300天；

总用水量=年补充水量+废水产生量。



— 69 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

扩建项目清洗废水产生量为698.48t/a，与现有项目废水进入自建污水处理设施处理后，

60%废水回用到生产中，40%废水经市政管网排入台山工业新城水步污水处理厂集中处理。

除油废槽液（24t/a）和陶化废槽液（14.4t/a）经收集后委托有危废资质单位处理。

②生产废水水质分析

扩建项目生产废水主要为表面前处理清洗废水（除油废水、清洗废水、陶化废水）、喷

淋塔废水。

自动表面前处理线2#：将烧烤炉工件放在自动表面前处理线上进行清洗，清洗槽1-4及

纯水槽中的清洗废水循环使用，定期更换，项目清洗废水主要污染物均为 CODcr、SS、氨

氮、石油类、LAS、氟化物。

项目废水污染物产生源强根据验收检测报告（报告编号：JMZH20240619005）中生产废

水处理前的检测结果平均值，因现有项目环评及验收报告未对氟化物作出分析，本次环评氟

化物类比《中山市骏佳电器有限公司年产烧烤炉70万台、三文治机20万台、水壶10万台新建

项目》中（榄）环建表[2022]0104号的取值，中山市骏佳电器有限公司位于中山市小榄镇，

主要从事家用厨房电器具制造，采用喷粉处理工艺，其表面处理工序为除油-清洗-陶化-清

洗；本项目除油清洗工序产品为金属工件，与中山市骏佳电器有限公司产品类似，除油清洗

陶化工艺类似，使用的原辅材料成分类似，具有可类比性。本项目废水氟化物浓度值参考中

山市骏佳电器有限公司清洗后的废水污染物浓度值，为50mg/L。其余浓度参考现有项目验收

报告取值。

喷淋塔废水

扩建后，项目依托原有喷淋塔，水喷淋塔水池有效容积为 2.0m3，扩建项目喷淋循环水

每小时循环 5次，每天运行 8小时，因此喷淋循环水量为 80m3/d（即 24000t/a）。根据《工

业循环水冷却设计规范》（GB50102/T-2014），循环水每天蒸发系数 2.0%，即损耗水量

1.6t/d（480t/a），需要补充水量为 480t/a。

水喷淋塔用水日常循环使用，考虑循环过程盐分累积，喷淋塔循环废水每半年更换一

次，则年更换量 8t/a，水喷淋塔更换废水主要污染物为 SS，经厂内自建污水处理站处理达标

后回用于生产。水喷淋塔新鲜水量共 480+8=488t/a。

扩建后，项目总体生产废水经自建污水处理站处理后，60%的废水回用到生产，40%废

水经市政污水管网排入台山工业新城水步污水处理厂集中处理。项目生产废水混合后进入自

建污水处理站处理，生产废水各污染物源强产生情况见下表。

表 4-13生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类

别

产排

污环

节

污染物

产生
处理

效率
%

排放

废水产

生量
(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

污染

物产

生量

废水排

放量
(t/a)

排放

浓度
(mg/m3)

污染物排

放量(t/a)



— 70 —

(t/a)

生

产

废

水

表面

前处

理生

产

线、

喷淋

塔

CODcr

7081.44

641 4.54 94

2832.576
（60%
回用于

生产，

40%排

放）

38.46 0.11

BOD5 157.5 1.12 94 9.45 0.03

SS 323.5 2.29 92 25.88 0.07
NH3-N 54.8 0.39 89 6.03 0.02
石油类 3.16 0.02 76 0.76 0.002

LAS 1.26 0.009 83 0.21 0.0006

氟化物 50 0.35 99 0.5 0.001

治理措施

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

工艺
治理

能力

是否

为可

行技

术

编号及

名称
类型

地理

坐标

气浮+沉淀

+生物膜处

理+二级沉

淀+超滤+
反渗透

（RO）

25t/d 是
间 接

排放

台 山

工业

新城

水 步

污水

处理

厂

间断排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

DA002
生产废

水排放

口

一般排

放口

112 °49′1.1 17
″，

22°18′14.675 ″

1.处理效率根据《台山市威裕智能家居有限公司新建项目（一期）项目竣工环境保护验收

监测报告》报告编号：JMZH20240619005中生产废水处理前后结果算出。氟化物根据《混

凝沉淀法处理工业含氟废水的工艺研究》周霖 张彰 方瑜研究表明高分子助凝剂 PAM处

理，可使氟的脱除率达到 99%左右。

2.现有项目验收报告未对氟化物进行监测分析，本次环评予以补充。

3.项目 60%的废水不排放，经污水处理站处理，执行《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1中洗涤用水标准，回用于生产线补水。

（3）监测计划

本项目生活污水排放方式为间接排放，故无需进行监测。生产废水经污水处理站处理，

60%回用于生产中，剩余40%经市政污水管网排入台山工业新城水步污水处理厂；回用水生

产废水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1中洗涤用水标准，

回用于生产线补水；其余生产废水为间接排放，执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及台山工业新城水步污水处理厂进水水质标准两者较严

者，根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，无需设置自行监测计划。

（4）污染防治措施可行性分析

①生活污水

项目生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，水质较简单；项目不涉及

自然保护区、饮用水源保护区等环境敏感区；项目生活污水经三级化粪池处理后，达到广东



— 71 —

省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和台山工业新城水步

污水处理厂进水标准的较严值后，进入市政管网排入台山工业新城水步污水处理厂进一步处

理，尾水排入公益水。

三级化粪池原理：

大致可以分四步过程：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。一般把一个大的池子

分成三格，三格叫三级化粪池。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体

物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状

粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面

的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵

继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著

减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要

起暂时储存已基本无害的粪液作用。

因此，该预处理工艺是可行的，预处理达标排放的污水不会对台山工业新城水步污水处

理厂进水水质带来冲击。建设单位采取的水污染控制措施可行。

②生产废水

项目生产废水产生总量为 7081.44t/a（23.6t/d），污水处理站设计处理能力为 25m3/d。

生产废水经处理后，60%（4248.864t/a）的废水回用于生产清洗线用水，40%（2832.576t/a）

的废水经污水管网进入台山工业新城水步污水处理厂。

项目污水处理设施采用“物化反应+气浮上浮+厌氧+好氧+二级沉淀+超滤+反渗透”的

处理工艺，设计处理能力为 25m³/d。具体处理工艺如下：

生产废水→调节池→提升泵→气浮池→沉淀池→生物膜处理池→二级沉淀池→超滤

器→反渗透→回用池→60%回用/40%达标外排

污水处理工艺简介：

调节池：主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。具体作用有：提供对有机物负

荷的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化；控制 pH值，以减少中和作用中的化学品的

用量;减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额；当工

厂停产时，仍能对生物处理系统继续输入废水；控制向市政系统的废水排放，以缓解废水负

荷分布的变化；防止高浓度有毒物质进入生物处理系统。

气浮池：其工作原理是处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过

饱和溶解，然后在气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气

释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成了

很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被去除。



— 72 —

絮凝沉淀：絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬

浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝

聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。悬浮物的去除率不但取决于沉淀速度，而且与

沉淀深度有关。地面水中投加混凝剂后形成的矾花，生活污水中的有机悬浮物，活性污泥在

沉淀过程中都会出现絮凝沉淀的现象。

生物膜处理池：由细菌、真菌和原生动物组成的生物膜呈蓬松的絮状结构，具有很大的

表面积和很强的吸附能力。栖息在生物膜中的微生物以吸附和沉积在膜上的有机物为营养,将

一部分有机物合成为细胞物质，成为生物膜中新的活性物质；另一部分成为分解代谢的产

物，在分解代谢过程中放出能量，供微生物繁殖生长，生物膜老化脱落后进入污水中，在沉

淀池中沉淀下来成为污泥,澄清水排出池外。经生物膜法处理后的废水经过二次沉淀池进行固

液分离上清液自流进超滤器。

超滤：超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过一定

孔径的特制的薄膜，而使大分子溶质不能透过,的在膜的一边，从而使大分子物质得到了部分

的纯化。超滤原理也是一种膜分离过程原理，超波利用一种乐力活性膜，在外界推动力（压

力）作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分

离过程。通过膜表面的微孔筛选可截留分子量为 3x10000-1x10000的物质。当被处理水借助

于外界压力的作用以一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量小于 300-500的溶质透过膜,

而大于膜孔的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得到净化。也就是说，当水通

过超滤膜后，可将水中含有的大部分固体硅除去。同时可去除大量的有机物等。

RO 过滤：反渗透通常使用非对称膜和复合膜。反渗透所用的设备，主要是中空纤维式

或卷式的膜分离设备。反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而

取得净制的水。也可用于大分子有机物溶液的预浓缩。由于反渗透过程简单，能耗低，近 20

年来得到迅速发展。现已大规模应用于海水和苦成水（见卤水）淡化、锅炉用水软化和废水

处理，并与离子交换结合制取高纯水，其应用范围正在扩大，已开始用于乳品、果汁的浓缩

以及生化和生物制剂的分离和浓缩方面。

③生活污水及生产废水纳入台山工业新城水步污水处理厂的可行性分析

处理工艺、规模

项目位于台山工业新城水步污水处理厂纳污范围，本项目所在区域已完善市政污水管网

铺设（该项目 2017年开始动工建设，台山工业新城水步污水处理厂首期工程及配套污水管

网（24km），该项目已经通过了环评审批，2019年 6月投入运营）。根据《台山工业新城

水步污水处理厂配套管网铺建工程环境影响报告表》，台山工业新城水步污水处理厂纳污范

围北至西联路，南至工业大道（西部沿海铁路），西至西环路，与丫鬟山和西华山相邻，东



— 73 —

临古兜山长坑水库和坪径水库。

根据台山工业新城水步污水处理厂排污许可证（编号：91440781MA53LEJTX2001Q）

信息及相关介绍，台山工业新城水步污水处理厂位于台山市水步镇台新路68号，采用“絮凝

沉淀+AAO+紫外消毒”处理工艺，污泥处理采用离心脱水机，消毒工艺采用紫外线消毒工

艺，臭气采用生物除臭处理，尾水采用退水泵引至4km处的公益水（又称大江河）下游（大

江镇九如村，水步河汇入公益水处附近）排放，于2015年动工建设，2019年6月通水试运

行，现已正式运行。其设计规模为3万立方米/日，首期日处理规模为1万立方米/日，设计出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准和广东省地方

标准（DB44/26-2001）一级标准，污水处理工艺流程图如下：

图 4-1台山工业新城水步污水处理厂工艺流程图

台山工业新城水步污水处理厂设计进出水水质如下：

表 4-14台山工业新城水步污水处理厂设计进出水水质

污染

物
pH CODcr BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷

石油

类
LAS

进水 6~9 240 140 25 200 35 3.5 20 20

出水 6~9 40 10 5
（8） 10 15 0.5 1 0.5

本项目所在区域属于台山工业新城水步污水处理厂纳污范围，项目生活污水排放量为

1.2m3/d，生产废水排放量为 9.44m3/d，台山工业新城水步污水处理厂现污水处理规模（首

期）为 1万吨/日，远期总处理规模为 12万吨/日，目前（首期）处理能力已达到 70%，占台

山工业新城水步污水处理厂（首期）剩余日处理量的 0.003%，水质也符合台山工业新城水



— 74 —

步污水处理厂进水水质要求，因此，项目生活污水和生产废水纳入台山工业新城水步污水处

理厂处理是可行的。项目只要加强管理，确保各项污水处理设施正常运行，则员工生活污水

和生产废水能够实现达标排放，不会对纳污水体的水环境质量造成明显不良的影响。

④生产废水经厂内自建污水处理站处理后回用可行性分析

①水量分析

本项目进入污水处理站废水主要为清洗线废水以及喷淋塔。正常情况下，项目清洗工序

废水平均产生量为 23.6m3/d，本项目污水处理站处理规模为 25m3/d，足够处理本项目废水产

生量。根据上文分析可知，项目排污台山工业新城水步污水处理厂的废水量为 2823.576t/a

（9.44m3/d），中水回用量为 4248.864m3/a（14.16m3/d），污水回用率为 60%。

②水质分析

本项目污水主要污染因子为 CODcr、SS、氨氮、石油类、LAS、氟化物等，废水污染物

浓度均不高。根据上文表4-13的分析，项目综合生产废水经污水处理站处理，可达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1中洗涤用水标准。

目前市面上的混凝、沉淀、生化工艺较为成熟，运用的设备已经普及，对此类废水有较

好的去除率，该工艺运行成本低、运行期间稳定，易于管理，与本项目契合度较高。本项目

废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》(H1124-2020)表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术中的可

行技术。

（5）达标情况分析

综上所述，本项目外排废水主要为生产废水和生活污水。本项目自建污水处理站有足够

能力处理生产废水，经处理后，60%的废水回用于生产清洗线用水，40%的废水经污水管网

进入台山工业新城水步污水处理厂，回用水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1中洗涤用水标准，外排水废水可满足广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和台山工业新城水步污水处理厂进水水质标准

两者较严者。生产废水拟每年更换一次，作为零散废水交由有处理资质的单位回收处理。生

活污水经“隔油隔渣池+三级化粪池”预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准和台山工业新城水步污水处理厂进水水质标准两者较严者后

经市政污水管网，进入台山工业新城水步污水处理厂处理。

综上，本项目外排废水不会对周边地表水环境质量造成显著的影响。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目所产生的噪声主要为机械设备运行时产生的噪声，距离设备1m处噪声强度值为



— 75 —

60~80dB（A）之间。根据工程分析，项目设备全部设置在厂房及构筑物内，源强调查清单

仅分析室内声源，项目产生噪声的噪声源强调查清单见下表。



— 76 —

表 4-15厂界噪声预测结果与达标分析表

建筑

物名

称

声源名称 设备数量

声源源强（任选一种）

声源控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边界

距离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失/
dB(A)

建筑物外噪声
/dB(A)

(声压级/距
声源距离）/
(dB(A)/m)

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物外

距离/m

生产

车间

一 1
层

立体料库 1台 / 60

厂房隔

声、减振

250 42 1

东 80 2

昼间/
夜间

20 -18

1m

南 30 10 20 -10
西 250 8 20 -12
北 29 11 20 -9

车间